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1. Вовед
Со годишната програма за работа  ООУ „Свети Климент Охридски“ с.Драслајца, Струга прави  оперативено планирање  за работа со кој е планирана и програмирана целокупната работа на училиштето.

Тука се земаат во предвид матерјално-техничките услови во училиштето (простор и опрема), кадровските, финансиските, социо/економските и општите услови во пошироката општествена заедница. Годишната програма за работа на училиштето е документ кој треба да е водител не само при реализацијата на планираните глобални активности, туку и при оценувањето на постигањата на сите чинители во воспитно образовниот процес  во текот на учебната година.
Планирањето и програмирањето на севкупните активности во текот на учебната година опфатено со годишната програма за работа на училиштето е мошне важно за успешна реализација на воспитно образовниот процес како основна дејност во училиштето, но и за организација и реализација на севкупниот живот во училиштето.
Во минатата учебна  2018/2019 година беше остварена основната дејност , воспитание и образование на учениците и притоа се постигна просечен среден успех на ниво на училиште 4.01. 
Документи врз кои се заснова :

· Законот за основно образование- член 49 (Службен весник на Република Северна Македонија бр161 од 05.август 2019),  
· Врз основа на член 71 од Статутот на ООУ „Свети Климент Охридски“с.Драслајца, Струга 
· Врз основа на правилникот за формата и содржината на годишната програма за работа , Бр. 11-7664/1 од 24.12.2013 година, донесен од министерот за образование и наука
· Наставни планови и програми

· Концепција за деветгодишно образование

· Статут на училиштето

· Програма за развој на училиштето 

· Програма за работа на училиштето во претходните години

· Извештаи за работа на училиштето во претходните години
2. Лична карта на училиштето 

· Општи податоци за училиштето
	Име на училиштето 
	ООУ „Свети Климент Охридски“

	адреса, општина, место  
	с.Драслајца, Струга , с.Драслајца

	телефон 
	046/700- 940   070/362-603

	фах 
	046/700- 940  

	е-маил 
	oudraslajca@yahoo.com

	основано од 
	Собрание на општина Струга – 1964

	Верификација- број на актот  
	08-1142

	Година на верификација 
	1985

	Јазик на кој се изведува наставата 
	Македонски, албански

	Година на изградба 
	1985

	Тип на градба 
	Цврста

	Површена на објектот 
	3191

	Површина на училшниот двор 
	40124

	Површина на спортски терени и игралишта 
	600+600+600

	Училиштето работи во смена 
	Една

	Начин на загревање на училиштето 
	Сопствено централно греење на екстра лесно гориво – нафта

	Број на одделенија 
	28

	Број на паралелки 
	23

	Број на смени 
	Една  

	Статус на еко- училиште (зелено знаме, сребрено или бронзено ниво) 
	/

	Датум на добиен статус
	/


Просторни услови за работа на училиштето
	Вкупен број на училишни згради 
	4

	Училишен двор 
	4

	Број на подрачни училишта 
	3

	Бруто површина 
	58574

	Нето површина 
	4161

	Број на спортски терени 
	2

	Број на катови 
	2

	Број на училници 
	25

	Број на помошни простории 
	19

	Училишна библиотека 
	1

	Начин на загревање на училиштето 
	Нафта – дрва


	Просторија
	Бројна состојба
	Опрема 
	Намештај

	ООУ Драслајца

Училници

Помошни простори
	15
4
	2 ЛЦД проектори
8 лап топа (УСАИД)

30 ПС компјутери и 236 монитори

3 Фотокопири

1 ДВД плеер и  ТВ ЦД 

4 ЦД плеери

5 радио касетофони

1 графоскоп

 7 печатари

2 видео рекордери

1 печатач со скенер ХП

1 скенер

1 машина за пишување

1 сечач за хартија

1 разгласна станица
	Клупи

Столчиња

Табла

Катедра

Шкаф

	ООУ Драслајца

Канцеларии
	4
	3 Компјутери

4 Печатари
	Клупи, столчиња, шкаф

	ПУ Мороишта

Училници 

Помошни простори
	5
1
	1 лап топа (УСАИД)

2 ПС компјутер 

2 принтери

18 Лап топ за ученици

1 ДВД плеер и ТВ

1 ЦД Плеер

1 графоскоп
	Клупи

Столчиња

Табла

Катедра

Шкаф

	ПУ Ложани

Училници 

Помошни простори
	3

1
	1 ПС компјутер

1 принтер

16 Лап топ за ученици

1 ДВД плеер и ТВ

1 ЦД Плеер
	Клупи

Столчиња

Табла

Катедра

Шкаф

	ПУ Биџево

Училници 

Помошни простори
	3

1
	1 ПС компјутер

1 принтер

16 Лап топ за ученици

1 ДВД плеер и ТВ

1 ЦД Плеер
	Клупи

Столчиња

Табла

Катедра

Шкаф

	Библиотека
	1
	Разгласен систем, Литература
	Полици за  книги, столчиња клупи

	Кујна
	1
	Комплет кујнска опрема
	Клупи, столчиња

	Кино и ТВ сала
	1
	Бина, звучници
	Столчиња

	Фискултурна сала
	1
	Комплетна
	Комплет


Материјално- технички услови
Мапа на училиштето 
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План на просториите
Структура на училиштето
	Членови на училиштен одбор (име и презиме) 
	Мирослав Размоски, Соња Милошеска, Зиба Гзиме, Ѓорѓиоски Номче, Маријана Недеска,Тања Мангоска, Билјана Ристоска, Боге Вељаноски, Властимир Карамачоски

	Членови на совет на родители  
	Советот на родители ќе брои 23 членови, а имињата ќе бидат познати после првата одржана родителска средба.

	Стручни активи (видови) 
	Одделенски актив /Одговорен наставник : Јованка Спасеска 
Актив за јазично- естетска група предмети / Одговорен наставник: Гордана Шумуликоска Меческа
Актив за математичко- природна група предмети / Одговорен наставник: Стојче Анѓелкоски


	Наставнички совет  (број на наставници) 
	Наставници членови на советот  36 

	Членови на ученичка заедница (број на ученици) 
	Членови на ученичка заедница    18


Наставен  и ненаставен кадар
	Наставен  и ненаставен кадар 
	вкупно 
	Етничка и полова структура на вработените

	
	
	Македонци 
	Албанци 
	Турци 
	Роми 
	други 

	
	
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 
	м 
	ж 

	Број на вработени 
	43
	13
	25
	/
	5
	
	
	
	
	
	

	Број на наставен кадар 
	33
	10
	19
	
	4
	
	
	
	
	
	

	Број на стручни соработници 
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	Административни работници 
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Техничка служба 
	7
	2
	4
	
	1
	
	
	
	
	
	

	Директор 
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	


Степен на образование на вработени 
	Образование 
	Број на вработени 

	Високо образование 
	28

	Виша стручна спрема 
	5

	Средно образование 
	КВ 2   НКВ 5


Старосна структура на вработени 
	Години 
	Број на вработени 

	20-30 
	4

	31-40 
	14

	41-50 
	6

	51-60
	15

	61 - пензија 
	4


· Ученици 
	Одд. 
	Бр. на паралелки 
	Бр. на ученици 
	Етничка и родова структура на учениците 

	
	
	
	Македонци 
	Албанци 
	Роми 
	други 

	
	
	
	вк
	м
	ж
	вк
	м
	ж
	м 
	ж 
	вк
	м 
	ж 

	I
	3  (2ч  + 1к)
	25
	21
	11
	10
	(4) 3
	2
	1
	
	
	1
	1
	/

	II
	3   (2ч + 1к)
	22
	17
	13
	4
	(5)  3
	2
	1
	
	
	2
	2
	/

	III
	3   (2ч+ 1к)
	25
	18
	13
	5
	(7)  6
	3
	3
	
	
	1
	1
	/

	IV
	3  (1ч+ 2 к)
	20
	17
	11
	6
	(3)  2
	1
	1
	/
	/
	1
	1
	/

	V
	3  (1ч+ 2к)
	18
	14
	9
	5
	(4)  2
	1
	1
	/
	/
	2
	1
	1

	I - V
	15
	110
	87
	57
	30
	
	
	
	
	
	
	
	

	VI
	2
	26
	26
	13
	13
	
	
	
	
	
	
	
	

	VII
	2
	20
	20
	10
	10
	
	
	
	
	
	
	
	

	VIII
	2
	26
	26
	15
	11
	
	
	
	
	
	
	
	

	IX
	2
	25
	25
	9
	16
	
	
	
	
	
	
	
	

	VI - IX
	8
	97
	97
	47
	50
	
	
	
	
	
	
	
	

	I - IX
	23
	207
	184
	104
	80
	(23) 16
	9
	7
	
	
	7
	6
	1


        Легенда:   Ч – чиста паралелка      К – комбинирана паралелка

· Наставен јазик  
	
	Наставен јазик- македонски 
	Наставен јазик- албански 
	Наставен јазик- турски 
	Наставен јазик- српски 

	Број на паралелки 
	19
	4
	
	

	Број на ученици 
	184
	238
	
	

	Број на наставници 
	29
	4
	
	


3. Мисија и визија 


МИСИЈА НА УЧИЛИШТЕТО


Нашето училиште е место :
· Кое е инклузивно , безбедно и пријатно за учениците,  отворено  за соработка и промени;

· Каде  се  стекнуваат  корисни граѓански  вештини  со активно учество на наставниците  и учениците;

· Каде  активно  се реализираат работните  обврски  преку заедниците  за учење;
· Во кое се реализираат различни активности со кои се поддржуваат партнерски односи меѓу учениците, наставниците и родителите од различни етнички заедници, 

Цврсто чекориме кон  иднината.......


                     ВИЗИЈА НА УЧИЛИШТЕТО
                        Училиште кое ќе има:

· Наставници мотивирани за примена на најновите сознанија  ;

· Ученици одговорни за својата иднина и подготвени за живот во мултиетничка средина;

· Ќе се негуваат еднакви можности за сите ученици,ненасилилство  и   во здраво тело здрав дух;

4. Веќе научено/ Стекнати искуства 
   Досегашното искуство покажа дека:

· Работата по програмата Кембриџ треба да претрпи измени и да се прилагоди на возраста на учениците, особено на оние од помала возраст. На наставниците треба да им се даде можност сами да прават измени на редоследот на темите (измени во ВРЕМЕНСКАТА рамка на реализација)

· Несоодветност на бројот на часови и предмети во однос на возраста на учениците т.е. има премногу часови и наставни предмети

· Вклучувањето на училиштето во проекти , се покажа како еден од најдобрите начини како во услови на ограничен буџет во училиштето, учениците и наставниците  да имаат можност за реализација на одредени активности . Таквиот пристап се покажа како многу продуктивен и училиштето ќе продожи да соработува со невладини организации за постигнување на оваа цел.
· Исто така, во овој дел е многу значајно да се каже дека и најдоброто планирање, доколку нема обезбеден  буџет не може да се реализира.
5. Подрачја на промени, приоритети и цели 
1. Активно учество во реализација на активностите од Мегуетничка интеграција во образованиоето и грагански активизам
2. Замена  на постоечката дограма со нова  во ПУ Биџево и Мороишта и дооградување на дворот во централното училиште
3. Изработка на елаборат и реализација на средување на санитарните јазли во ПУ Мороишта и  Драслајца 
4. Промоција и презентација на работата и активностите во училиштето преку  користење на интернет  - блог и фејсбук страна    
5. Зајакнување на грижата за здрав  живот преку подобрување на хигиената и еколошката едукација

6. Подобрување на естетски изглед  во сите 4 згради со холтикултурно уредување и изведба на мурали
6. Акциски планови  

	
	
	
	
	
	
	Година 2019/2020
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Временска рамка (месец) 
	
	
	
	
	
	Следење
	
	

	Задача 
	Активност 
	9 
	10 
	11 
	12 
	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	Носител 
	Начин на спроведу вање 
(ресурси) 
	инструменти 
	Очекувани резултати 
	Одговорно лице 
	✓ x 
	Потребен буџет 

	Зајакнување на демократската клима и почитување на културата на другите заедници
	Реализација на заеднички МИО активности и отворен ден на училиштето 
	
	Х
	X
	Х
	
	
	Х
	X
	Х
	
	
	
	 Училишно раководство

Стручна служба

Наставник по ГО 
	Преку соработка со партнер училиште и интерни зактивности
	Анкети
Инструменти за следење и проценка: листи на учество, фотографии, прашалник за ефектите од активностите
	Поттикнување на одговорности ииницијативност кај учениците. Промовирање на граѓанските и меѓуетничките  вредности и  на ниво на училиште
	Училишно раководство

СИТ
Наставник по ГО


	
	ДА

	Замена на постоечката дограма со нова Мороишта , Биџево  и довршување на оградувањето во централното училиште 
	Изработка на проект и барање за замена на дограма

Контакт со претставник од фирмата реализатор на оградувањето
	X
	X
	Х
	Х
	
	
	
	
	
	Х
	Х
	Х
	Директор
	План за реализација на работата со побрзо темпо
	Интервју, прашалник
	Завршување на работата во што покус период
	Директор
	
	-//-

	Изработка на елаборат и реализација на средување на санитарните јазли во ПУ Мороишта, Драслајца 
	Дефинирање на потребите и приоритетите
Изработка на елаборат

Барање инвеститор
	
	Х
	Х
	X
	
	
	
	X
	
	
	
	
	Директор 
Стручно лице (инжинер)


	Средби со потенцијални инвеститори

Апликација во проекти 
	Барање до МОН и други потенцијални инвеститори


	Првични контакти со можни донатори 

Изработен елаборат


	Директор,

Секретар, 

Хаусмајстор 
	
	Да

	Промоција и презентација на работата на училиштето преку редовно ажурирање на блогот и ФБ страната на училиштето
	Нагледни часови

МИО Активности

Приредби

Учество на натпревари 

Изработка на документи


	
	
	
	Х
	
	
	X
	
	
	Х
	
	
	Директор
Библиотекар

Педагог

Заедница за  учење

Активи
	Подигнување на свеста за потребата од 
Промоција на училиштето и соработка со родителите
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7. План за евалуација на акциските планови

      Секоја цел, задача и активности не би биле тоа што, се доколку не се следи нивната реализација и не се направи евалуација на планираното. 
Во тој контекст за секоја задача е направен план за евалуација на успешноста.
7.1.    Активно учество во реализација на активностите од Мегуетничка интеграција во образованиоето и грагански активизам
· Критериум за успех: Потпишан меморандум за соработка со партнер училиште, реализирани активности 
· Инструменти: Анкети, Интервјуа
· Индикатор за успешност: Вклучени 25 % од учениците и вработените во МИО активности
· Одговорен за следење: Директорот 
· Повратна информација: Извештаи од реализација на активностите, фотографии, 
7.2.  Изработка на проект за замена на постоечката дограма во ПУ Биџево и Мороишта  со нова и довршување на оградувањето во централното училиште
· Критериум за успех: Изработен елаборат (проект) за замена на дограмата и завршена ограда 
· Инструменти: Интервју, прашалник

· Индикатор за успешност: Наогање донатор за замена на дограмата и завршена ограда
· Одговорен за следење: Директор
· Повратна информација: По секоја спроведена задача од акцискиот план одговорното лице поднесува извештај со повратна информација за постигнатите резулати и на ктај го потпишува записникот за исплата.
7.3.  Изработка на елаборат и реализација на средување на санитарните јазли во ПУ Мороишта, Драслајца
· Критериум за успех: Изработен  елаборат  за реконструкција на санитарните јазли
· Инструменти:  Барања до МОН и други потенцијални инвеститори
· Индикатор за успешност: Изработен  елаборат и спроведена реконструкција
· Одговорен за следење: Директор,Секретар
· Повратна информација: По секоја спроведена задача од акцискиот план одговорното лице поднесува извештај со повратна информација 
7.4. Промоција и презентација на работата на училиштето 
· Критериум за успех: Вклучени над 70% од вработените, 80% од ученици и 20 % од родителите презентирање на активностите во училиштето
· Инструменти: фотографии, снимени  матерјали, скенирани документи
· Индикатор за успешност: поставени и публикувани матерјали за учебната 2019/2020
· Одговорен за следење: директор, наставник по информатика, педагог 
· Повратна информација: По секоја спроведена задача од акцискиот план одговорното лице поднесува извештај со повратна информација за постигнатите резулати.
7.5.  Зајакнување на грижата за здрав живот преку подобрување на хигиената и еколошката едукација
· Критериум за успех: Почиста средина, поздрав живот – среќно детство
· Инструменти: Интервју , прашалник
· Индикатор за успешност: Уредни и чисти училници,уреден училишен двор, чиста работна средина
· Одговорен за следење: Координатор на проект 
· Повратна информација: По секоја спроведена задача од акцискиот план одговорното лице поднесува извештај со повратна информација за постигнатите резулати.
7.6.   Подобрување на естетски изглед  во сите 4 згради со холтикултурно уредување и изведба на мурали
· Критериум за успех: Изработени  мурали во соодветно избрани места и со соодветен квалитет како и холтикултурно уредување на дворовите во сите 4 згради 
· Инструменти:  Матерјали потребни за работа, бои,четки , украсни растенија, зимзелени садници и сл.
· Индикатор за успешност: изработката да биде со вклученост на ученици од различна етничка припадност
· Одговорен за следење: Наставник по ликовно,Наставник по физичко, наставници од одделенска настава
8. КАЛЕНДАР ЗА РАБОТА – ЕКОЛОШКИ КАЛЕНДАР
За успешна реализација на воспитно образовната дејност училиштето ја планира, организира и програмира работата согласно календарот за организација и работа на училиштето во учебната 2019/2020 година со кој календар се утврдува организирањето на учебната година и одморите на учениците во училиштето. 

 Учебната година во училиштето почнува на 1 септември 2019 година, а завршува на 31 август 2020 година. Наставната година започнува на 2 септември 2019  година и завршува на 10 јуни 2020 година. Наставната година ја сочинуваат две полугодија - I и II полугодие. Првото полугодие започнува на 2 септември 2019 година и завршува на 31 декември 2019 година. Второто полугодие започнува на 21 јануари 2020 година и завршува на 10 јуни 2019 година.  
Во времето од 12 јуни до 23 јуни училиштето ќе организира дополнителна настава за оние ученици кои на крајот од учебната година имаат по една или две слаби оценки, а од  17 до 21 август 2020 година се организира подготвителна настава, консултации и други форми на помош за учениците кои треба да полагаат поправни или одделенски испити и истите ги спроведуваат.

 Во текот на учебната година учениците користат зимски и летен одмор. Зимскиот одмор започнува на 01 јануари 2020 година и завршува на 20 јануари 2020 година. Летниот одмор започнува на 11 јуни 2020 година и завршува на 31 август 2020 година. 

На денот на училиштето 08  декември 2019 се организираат културни, спортски и други манифестации. 

Работните денови кога се изведуваат ученичките екскурзии, Денот на еколошката акција на младите во Република Македонија и денот на училиштето се наставни денови кога се изведуваат посебни програми.

ЕКОЛОШКИ КАЛЕНДАР

	5 март
	Светски ден за заштеда на енергија
	22 март
	Светски ден за заштеда на водите

	7 април
	Светски ден на здравјето
	22 април
	Светски ден на планетата

	15 мај 
	Светски ден за заштита на климата
	31 мај
	Светски ден против пушењето

	5 јуни 
	Светски ден за заштита на животната средина
	16 септември
	Светски ден за заштита на озонската обвивка

	22 септември
	Меѓународен ден без автомобили
	8 октомври 
	Меѓународен ден за намалување на уништувањето на природата

	15 октомври
	Меѓународен ден на пушачите
	16 октомври
	Меѓународен ден на храната

	Ден на акција на еко-училиштата – се реализира двапати во текот на една учебна година
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9. Настава  
Вид на настава
Во учебната 2019/2020 работата во ООУ ,,Свети Климент Охридски,,  ќе биде  организирана на следниот начин:

Работата во централното училиште во с. Драслајца ќе се одвива во една смена. За учениците од предметна настава организирана е настава по кабинети. Наставата започнува во 8:00. Времетраењето на еден час е 40 минути. Помеѓу вториот и третиот час има голем одмор во траење од 25 минути за учениците од одделенска и предметна настава. Помеѓу секој час има одмор од 5 минути.

Наставата во подрачните училишта во с. Мороишта, с. Ложани  и с. Биџево ќе се одвива во една смена со почеток од 8:00 до 13:00. Секое подрачно училиште има голем одмор во траење од 25 минути. 

Организација на задолжителна настава  Наставата се организира и изведува според програми за задолжителни  наставни предмети што се изучуваат според Наставниот план за основно образование.    

Во училиштето ќе се реализираат 210 работни денови, од кои 180 наставни за учениците од прво до деветто одделение. 

Во нашето училиште задолжителен  прв странски наставен јазик е англиски, а како втор странски јазик е застапен рускиот јазик.
Поделба на класно раководство и поделба на часови на наставен кадар 2019/2020 година:
	ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА


	Централно/подрачни училишта
	Одделение
	Број на ученици по паралелка
	ПРЕДМЕТНА НАСТАВА / ОДДЕЛЕНСКО  РАКОВОДСТВО
	Одделение/ број на ученици

	Рената Спироска    ВСС
	Драслајца
	I-II
	14 (9+5)
	Билјана Анѓелкоска
	VI a                13

	Спасеска ЈованкаВСС
	Драслајца
	III-V
	9    (4+5)
	Мирослав Размоски
	VI b                13

	Клечкароска Розе ВСС
	Драслајца
	IV
	9
	Стојче Анѓелкоски
	VIIa                10

	Милошеска Соња ВСС
	ПУ Мороишта
	IV
	6
	Војде Шумуликоски
	VIIb                10

	Божиновска Павлина ВСС
	ПУ Мороишта
	V
	7
	Владо Ристовски
	VIII a              13

	Карамачоска Даниела ВСС
	ПУ Мороишта
	I
	6
	Власе Шумуликоски
	VIIIb               13

	Трајкоска Лојзана ВСС
	ПУ Мороишта
	II
	8
	Симон Мечкароски
	IX a                13

	Наумоска Гордана ВСС
	ПУ Мороишта
	III
	4
	Гордана Ш. Меческа
	IX b                12

	Maџоска Злата ВСС
	ПУ Ложани
	I-IV
	10  (6+4)
	Јасмина Спироска 
	Англиски јазик

	Гоџо Мирјана ВСС
	ПУ Ложани
	III
	10
	Златко Мартиноски 
	Физичко обрз.

	Шурдоска Снежана ВСС
	ПУ Ложани
	II-V
	6     (4+2)
	Виолета Жупаноска 
	Биологија

	Зиба Гзиме ВСС
	ПУ Биџево
	IV
	3
	Климе Илиски 
	Руски јазик

	Речи Адилхане ВСС
	ПУ Биџево
	 V
	4
	Весна К.Велоска
	Македонски јаз

	Махмуди Неримане ВСС
	ПУ Биџево
	III
	7
	Владо Ристовски
	Изборни 

	Албана Мехмеди Лена ВСС
	ПУ Биџево
	I- II
	9 (4+5)
	Ангела Гонческа
	Ликовно образ.

	Шумуликоска Николина ВСС
	Англиски јазик
	Драслајца /Ложани
	I-V
	Марино Велоски
	Физичко образ.

	Гордана Меческа Шумуликоска  ВСС                          
	Англиски јазик
	    Мороишта/Драслајца
	I- V
	Крсте Шурдоски
	Техничко обрз

	Речи Анита ВСС
	Англиски јазик
	Биџево/Делогожда
	I-V
	Јулија Милошеска
	Географија и изборни предмети

	Азбие Ибраими
	ТО
	Биџево Делогожда
	V
	Каролина Велјаноска
	Музичко образ

	Атми Иса
	Природни науки
	
	
	
	

	Стојче Ангелкоски/ 
	Природни науки
	Драслајца/ Мороишта/Ложани
	V
	
	

	Крсте Шурдоски
	ТО
	Драслајца/Мороишта Ложани
	V 
	
	


Изборна настава  - предмети, одделенија, групи и наставници - реализатори
	Изборни предмети
	Одделение
	Групи
	Наставници

	Творештво

Работа со компјутер
Запознавање со религиите
Проекти од информатика 
Техничко образование
Изборен спорт
Изборен спорт 

Проекти од информатиката

Нашата татковина

Истражување на родниот крај
Техничко образование
	4-то одделение

5-то одделение

6-то одделение  VI a / VIb
7-мо одделение VII a/b
7-мо одделение VII a
7-мо одделение VII b
8-мо одделение VIII а/б

8-мо одделение VIIIа

8-мо одделение VIIIб
        9-то одделение IX a/б
9-то одделение IX a/б

	2
2
1
1

2
1
1
2

2
	Одделнски наставници
Одделенските наставници

Владо Ристовски/ Јулија Милошеска
Мирослав Размоски

 Крсте Шурдоски/

Марино Велоски
 Марино Велоски
Мирослав Размоски

Владо Ристовски

Владо Ристовски
Крсте Шурдоски


Дополнителна настава  ќе се организира за учениците кои ќе се соочуваат со повремени тешкотии во учењето, побавно ќе напредуваатили ќе заостануваат во усвојувањето на содржините и другите задачи од еден или повеќе наставни предмети. Дополнителна настава ќе се организира во зависност од потребите на учениците од прво до осмо одделение,. Истата ќе се изведува во текот на целата наставна година, по часовите од редовна настава, а на крајот од учебната година ќе се организира за учениците со негативни оценки.  До 20-ти септември ќе биде изработен распоред за дополнителна настава кој по донесувањето станува составен дел на оваа годишна програма. 
Додатна настава ќе се организира за учениците кои во текот на редовната настава постигнуваат натпросечни резултати, пројавуваат и се потврдуваат со особена надареност и талентираност во одделни наставни предмети. Истата ќе се изведува во текот на целата наставна година, по часовите од редовна настава, во слободното време на учениците според определени Програмски содржини.   
Индивидуализирани програми за работа со надарени и талентирани ученици 
Секој наставник изработува идивидуална програма за работа со надарени и талентирани ученици, со време на реализација од септември до мај во текот на една училишна година во која ќе бидат вклучени предметите за кои ученикот покажува талент, целите во учењето, употребата на стратегии и дидактички материјали. Како одговорни лица се јавуваат членовите на инклузивниот тим , кој ќе соработува со Центрите за поддршка на учениците со попреченост . Секој наставник со употреба на разновидни начини и мерки за вреднување, со цел избирање на надарени деца на различна возраст и со различни способности треба да изработи диференцирани наставни планови кои видно се разликуваат од постојните базични планови кои се задолжителни за сите ученици. Тие содржат различни наставни предмети, различен број на часови и други активности кои се одредуваат во зависност од видот на надареноста и возраста на ученикот. 
Овие наставни планови и програми подразбираат повисоко научно-теоретско ниво на програмските содржини, специфичен и проширен обем на содржини, поголема длабочина на суштината и разновидност на програмските содржини и висока меѓупредметна корелативна поврзаност на програмските содржини. Наставникот преку овие наставни програми за надарени деца треба да е во улога на соработник; наставниот диференциран програмски курикулум да е флексибилен и прилагодлив за наставниците кон секој ученик или група на ученици.Преку практична реализација на диференцираните планови и програми како и преку практичната реализација на работните вежби наменети за понапредните ученици би се афирмирал поквалитетен педагошки третман за овие ученици како во рамките на редовната настава по информатика, додатната настава и слободните ученички активности.
Индивидуализирани програми за деца со посебни образовни потреби
Секој наставник изработува идивидуална програма за деца со посебни образови потреби со време на реализација од септември до мај во текот на една училишна година во која ќе бидат вклучени природата на проблемот со кој се соочува ученикот, целите во учењето, употребата на стратегии и дидактички материјали. Како одговорни лица се јавуваат одделенските и предметните наставници во соработка со Центрите за поддршка на учениците со попреченост . Ученикот со посебни потреби го вреднуваме според оваа програма, поединечно, усмено или писмено со прилагодување на особеностите на ученикот и континуирано. Програмата треба да биде поттикнувачка и мотивирачка за учениците и да трпи промени во зависност од напредокот на ученикот. Училишниот инклузивен тим кој се грижи за инклузивните политики и практики на ниво на целото училиште.
 Процедурата за идентификација на деца со посебни потреби е следната:

СТРУКТУРА:

 1.Проценка на состојбата:

Во овој дел се дава преглед на моторичките и општите интелектуални способности на ученикот во смисла на општа слика за ученикот во однос на предметот за кој што се изработува ИОП.

 2.Когнитивни способности:

 Во овој дел се проценува вниманието (краткотрајно или долготрајно,насочено, ненасоченост кон активности), мислењето и помнењето (дали се на конкретно ниво, колку од презентираните активности успева да ги репродуцира и презентира), перцепцијата (аудитивна ивизуелна, регистрирање на звуци, забележување битни карактеристики на слика, во простор) и ориентацијата во простор и време. Во овој дел може да се внесат информации за читањето и пишувањето (самостојно или со помош, механичко или со компоненти на разбирање, дали се потребни потпрашања, дали пишува самостојно или со диктирање, дали ги дели зборовите на слогови и пишува на тој начин), изразувањето и говорот (дали е развиен и одговара на возраста, дали правилно ги изговара гласовитеи каде греши, дали говорот е во функција и го користи во комуникација).

 3.Социјализација:
 Во овој дел се забележува како ученикот комуницира со своите врсници, дали и како се адаптира на нови ситуации и нови лица.
4.Коментари:

 Наставникот ги забележува најкарактеристичните одлики за ученикот специфични за работата на час.
Програми кои се реализираат во училиштето 
· Mеѓуетничка интеграција на младите во образованието и граѓански активизам, кој се реализира во соработка со општината,  БРО, МОН и невладин сектор
· Нов концепт за граѓанско образование – активности за поттикнување демократска клима во училиштето
· Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем,  во соработка со МОН, БРО и ОХО
· Програма за ненасилство и превенција од сајбер насилство ( булинг)
· Инклузија и поддршка на деца со попреченост во соработка со Ресурсните Центри

· Професионална ориентација на учениците

· КРРП: Критичко размислување и решавање проблеми и употреба на микробит (Клуб за кодирање) – со Британски Совет , Влада на Обединетото Кралство 
· Програма ЕМИС – електронско водење на податоци –е-дневник

· Програма за електронско водење и евидентирање на користењето на книжевниот матерјал од библиотеката
Употреба на ИКТ во наставата  
       Во училиштето се реализираат наставни часови со употреба на ИКТ , согласно барањата и тоа минимум до 30 % од вкупниот фонд на реализирани часови.    Во наставните програми секој наставник за својот предмет планира 30% од наставните содржини да ги реализира со примена на ИКТ . Програмата е прилог кон индивидуалните наставни планови и програми на секој наставник..
Колаборативна соработка и  комуникација со  родители, наставници, ученици, медиуми
Училиштето има изработено BLOG –  https://ouklimentohridski.wordpress.com/ ,на кој се ставени официјални документи изработени во училиштето, како и информации за наставата, наставниот/стручниот/административниот и техничкот персонал кој работи во училиштето. Исто така, тука има споделено фотографии,  видеа од одржани часови во училиштето, како и дипломи и пофалници за освоени места и награди на натпревари.
 Facebook страница: ООУ„Свети Климент Охридски„Драслајца преку која се споделуваат информации и фотографии од активностите кои се случуваат во училиштето. Наставниците активно учествуваат во комуникацијата со образовни Facebook  групи како што се: Одделенски наставници, Здружение на одделенски наставници, стручни соработници, Заедници за учење, Предметни наставници и други.
Со наставниците се одржува и редовна е- маил електронска комуникација, како поеднично така и во групи, зависно од потребата .
10. Оценување 

Видови оценување и календар на оценувањe
Во однос на оценувањето на учениците ќе се почитуваат законските основи за бројчано и описно оценување на учениците. Имено, учениците од прво, второ и трето одделение описно се оценуваат во текот на целата учебна година. Учениците од четврто,петто и шестто одделение се оценуваат комбинирано -  описно и бројчано.  Бројчано на крај од прво полугодие и крајна учебната година, а описно на крај од првото и второто тромесечие од учебната година. 
Притоа, мора да се нагласи дека наставниците треба да ги почитуваат стандардите и критериумите  во оценувањето дадени од БРО (www.bro.gov.mk) , како и прифаќањето на етичкиот кодекс  на оценувањето кој се раководи од следниве лични вредности: почитување, праведност, демократичност, чесност и храброст. 
Секој наставник е задолжен да води евиденција за формативното оценување кое го спроведува , но и навремено да ја дава сумативната оцена за ученикот. 
Во рамките на одделението постои одделенска комисија за оценување составена од ученици . Во секој одделенски дневник се прави план за писмено оценување кој се темели на почитување на законските ограничувања – дневно може да има најмногу по една, а седмично по две писмени работи.
	Одееление
	Прв  квартал
	Втор квартал
	Полугодишна оцена
	Трет квартал
	Четврт квартал
	Годишна оцена

	I,II,III
	Описна оцена
	Описна оцена
	Описна оцена
	Описна оцена
	Описна оцена
	Описна оцена

	IV,V,VI
	Описна оцена
	Бројчана оцена
	Бројчана оцена
	Описна оцена
	Бројчана оцена
	Бројчана оцена

	VII,VIII,IX
	Бројчана оцена
	Бројчана оцена
	Бројчана оцена
	Бројчана оцена
	Бројчана оцена
	Бројчана оцена


Тим за следење, анализа и поддршка

За следење, анализа, поддршка и унапредување на воспитно образовната работа во училиштето грижи тим во следниот состав:

Анѓелина  Ристоска –директор

Даница Алексиеска- педагог

Миролав Размоски – Претседател на училишен одбор

Тања Мангоска – Претседател на Совет на родители
Гордана Шумуликоска – координатор на Програмата: Интеграција на еколошката едукација
Розе Клечкароска –Одделенски наставник
Соња Милошеска - Одделенски наставник

Неримане Махмуди Одделенски наставник

Мире Гоџо - Одделенски наставник

Неговата задача ќе биде да помага во обезбедување квалитет во работењето, како  и да  придонесе за унапредување на воспитно образовната работа. Тимот ќе изработи анализа на состојбата во оценувањето преку споредбени табели за период од најмалку три години, ќе изврши анализа на состојбите со оценувањето , анализа на состојбата на постигнатите резултати од наставниците. 
Врз основа на добиените показатели тимот ќе изработи план за:

· поддршка на наставниците кои покажуваат слаби резултати од работењето 
· поддршка за наставниците кои се иноватори и креатори на развојот на квалитетно оценување 

· планирање на споделување на добра пракса во рамки  на училиштето
Самоевалуација на училиштето

Училиштето согласно законските одредби редовно, на секои две години, прави самоевалуација на училиштето. Со самоевалуацијата  се детектираат сите силни и слаби страни на училиштето и врз основа на тоа се изработуваат идните акциски планови за развој . Во самоевалуациајата се вклучени сите субјекти во училиштето, а со целиот процес раководи работна група која ја назначува директорот на училиште.

11. Воннаставни активности 

Воннаставните активности опфаќаат содржини и активности кои ќе се реализираат вон наставата. Воннаставните активности опфаќаат:

· СУА (слободни ученички активности)

· Екскурзии

· Ученички натпревари и конкурси

· Општествено хуманитарна работа  
Слободни ученички активности

       Низ слободните ученички активности ќе се создадат претпоставки за задоволување и негување на индивидуалните интереси и способности на учениците. Своите афинитети и интереси учениците ќе можат да ги искажат преку следните активности:

· СУА  за проширување на знаењата по одделни наставни предмети;

· Слободни технички активности;

· Слободни културно-уметнички активности;

· Слободни спортски активности.
· Клуб за кодирање
Во слободните активности за проширување на знаењата по одделни предмети ќе работаат следните секции: љубители на англискиот и рускиот јазик, матаматичари, физичари, информатичари, историчари, хемичари, библиотекари, географичари и биолози. 

Во рамките на слободните културно уметнички активности ќе работаат секциите за литература, драма, рецитал ликовно и пеење. 

Во слободните спортски  активности ќе работат спортската секција и љубители на фудбал. Во рамките на слободните технички активности ќе работи сообраќајната секција. 
Екскурзии
Согласно Правилникот за изведување на ученички екскурзии и други слободни активности,  стручниот тим формиран со одлука на училишниот одбор  изготвува  програма со која се предвидува во текот на учебната 2018-2019 да се изведат :
· еднодневна од научно истражувачки карактер со ученици од III  одделение и
· тродневна со учениците од IX одделение  и 
· два излета со учениците од II, IV, V, VI, VII и IX  одделение, од централното и подрачните училишта. 

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

       Училишните екскурзии имаат за цел совладување, проширување на знаења, примена на вештини и ставови преку непосредно запознавање на појавите, како и односи во природната и општествената средина, културно-историски споменици и други знаменитости, индустриски и земјоделски капацитети, сeто тоа во согласност со воспитно образовната работа на училиштето.

· Изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во општествениот живот

· Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето во одделни краеви на нашата држава

· Градење чуство за патриотизам, толеранција и соживот

· Развивање позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности

· Социјализација, колективна заштита и стекнување искуства за осамостојување и спосбност учениците да се грижат за себеси

· Развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење.

Екзкурзиите и излетите ќе се изведат според потребите на наставната програма и наставниците во септември и мај и за нив се 
Претседател: Гордана Шумуликоска Меческа
Ученички натпревари и конкурси
          Ќе организира ученички натпревари во разни наставно-воспитни подрачја, во рамките на училиштето, општината регионот и Републиката. Притоа нашите ученици ќе презентираат  своите достигања и способности, афирмирајќи го училиштето како организирана образовно-воспитна установа.
План за организирање и учество на натпревари
	Предмет
	Врема на реализација
	Одделение
	Наставник /ментор

	Математика
	Април
	V - IX
	Мечкароски Симон / Билјана Ангелкоска

	Физика
	Април
	V - IX
	Анѓелкоски Стојче

	Биологија
	Април -мај
	V - IX
	Жупаноска Виолета

	Англиски јазик
	Април
	V - IX
	Гордана Ш.Меческа

	Македонски јазик
	Март -април
	V - IX
	Шумуликоски Војде / Крстиноска Весна

	Историја
	Март-април
	V - IX
	Шумуликоски Власе

	Географија
	Март-април
	V - IX
	Милошеска Јулија

	Пионерски семафор
	Март-април
	V - IX
	Шурдоски Крсте

	Спортски натпревари
	Март- април
	V - IX
	Мартиноски Златко/ Марино Велоски


Напомена: Во прегледот не се  внесени оние натпревари и конкурси за кои немаме сознание дека ќе бидат организирани.

Општествено хуманитарна работа  
Во рамките на училиштето според сопствена програма ќе работи и подмладокот на црвениот крст.

Одговорен наставник: Билјана Анѓелкоска
	Содржина на активности
	Реализатор
	Време на извршување

	Спроведување активности за одбележување на  Недела на борба против туберколозата
Активности за одбележување на на месецот за борба против болестите на зависнот: пушење, алкохол, дрога

Одбележување на денот на борба против сидата – 1 Декември
Недела на борба против ракот

Одбележување на 17-ти Март Денот на крводарителството

Одбележување на 7-ми Април – Светскиот ден на здравјето
Активности за помош на сиромашни лица
	Ученици – одговорен наставник- одделенски наставник /Доктор
Ученици – одговорен наставник- одделенски наставник
Ученици – одговорен наставник- одделенски наставник - Доктор
Ученици – одговорен наставник- одделенски наставник

Ученици – одговорен наставник- одделенски наставник
	Септември

Ноември
Декември

Март

Април–Мај

Март
Април
Континуирано


12. Поддршка на ученици  

· Постигнување на ученицитe
     Основна задача на секое училиште е да обезбеди услови и да се потруди учениците успешно да го завршат образовниот циклус. Наставниците, учениците и родителите се трудат да помогнат во подобрување на постигнувањата на учениците во училиштето според способностите  и интересите на самите ученици. Односот на училиштето кон сите ученици е еднаков и правичен од аспект на пол, национална / етничка припадност,социјален статус и способности.
     Успехот на учениците во училиштето континуирано се следи преку  компаративни  анализи по ученици, паралелки, одделенија, наставни предмети и во однос на други учебни години. За успехот редовно се дебатира на наставнички и одделенски совети. 

Училиштето има севкупна слика на постигнувањата на учениците. За учениците во одделенска настава наставниците водат индивидуални и групни ученички  досиеја. За постигањата на учениците во предметна настава наставниците водат евиденција според насоките и барањата од БРО. 

 Во  нашето училиште  може да се пофалиме дека100% од учениците го завршуваат образовниот циклус и 100% од осмоодделенците продолжуваат во средните училишта. Учениците се добро информирани за конкурсите кои се во тек.  Најчесто учениците се добро и навремено информирани за конкурските кои се во тек и согласно индивидуалните способности и желба учествуваат на нив. 
Успехот од учество се детектира и е составен дел од извештајот за работа.

Родителите секогаш се добро информирани за постигањата на нивните деца. Просечниот број на неоправдани изостаноци е помал од 5 по ученик. Кадарот практикува најразлични форми за остварување на родителска соработка.
Превентивни програми (насилство, болести на зависност, асоцијално однесување, соработка со установи за безбедност и социјална грижа)  
Училиштето се грижи за  своите ученици   со обука на наставниот кадар  и сите чинители во воспитно образовниот процес за превенција од насилство секаков вид. Тука се мисли на физичко, психичко, емоционално и сексуално насилство. Воведен и морален кодекс  на однесување на учениците и вработените , во однос на спречување на асоцијално однесување , спречување на болести на зависност и малолетничка деликвенција.
Безбедност во училиштет 
Училиштето се грижи за безбедноста на учениците преку: запознавање и почитување на кодексот на однесување на учениците и вработените,преку организација  редовни дежурства за време на одморите од страна на наставниците и учениците, преку осигурување на безбеден влез и излез од училиштето.

 Исто така , училиштето организира и предавања од областа на безбедноста на одделенски часови, во соработка со МВР, ЈЗУ Здравствен дом Струга и други институции.
Училиштето води грижа за заштита на здравјето и животот на учениците преку подготовка на интерен акт за постапување во случај на елементарни непогоди, но не изведува симулација. При направениот увид врз опремата која ја има училиштето за заштита од пожари (противпожарни апарати, црева и сл.  воочено е дека голем дел од опремата за оваа намена недостасува. Наставниците и учениците не се обучени за ракување со апарати во случај на елементарни непогоди (пр.противпожарен апарат).

Позитивна социо- емоционална клима

Училиштето ќе продолжи со негување на воспоставените односи на взаемно почитување на релација ученик-наставник и обратно.  Менаџментот на училиштето навремено ќе реагира доколку дојде до нарушување  на социо-емоционалната клима во училиштето.    . Училиштето  ќе настојува да ги негува, развива и насочува во позитивен правец меѓуетничките релации, грижата за децата од социјално загрозените семејства,  да ја гради толеранцијата меѓу младите.
13. Грижа за здравјето  

Децата од училишна возраст се посебна популациона група која се карактеризира со интензивни физички , психолошки и социјални промени. 
Здравје е состојба на целосна физичка, психичка и социјална благосостојба, а не сaмо отсуство на болест или на телесни недостатоци. 
Училиштето има обврска да води грижа за здравјето на учениците и да ги информира за важноста на здравјето во целина и тоа:

 - физичкото здравје : лична хигиена, храна и исхрана, заразни болести, сексуални болести, безбедност и прва помош, дрога, алкохол, пушење и физички вежби.

 - психичко здравје: развивање на самодоверба, самопочитување на различностите, толеранција самокритичност итн. Пешачењето игра важна улога во физичкото здравје, тоа исто така игра голема улога во менталното здравје кај човекот, го ублажува стресот, ја намалува депресијата и му помага на мозокот да се релаксира. 

-социјално здравје: грижа за здрава средина, комуникација одговорност, одржување добри односи на сите релации. Некои задачи и содржини од ова подрачје се реализираат и по одделни наставни предмети ( физичко и здравствено образование, биологија), животни вештини и некои ученички активности.

Хигиена во училиштето 
       Хигиената во училиштето ќе се одржува согласно законските прописи и норми. За одржувањето ќе се користат еко – средства, заради заштита на здравјето на учениците и вработените. Редовното чистење на тоалетите, обезбедување на течен сапун и редовно бришење, како:

· Бришење на прашината на работните површини 

· Бришење и миење на тврди подни површини 

· Собирање на пајажина

· Бришење на рамки на прозорци и врати 

· Бришење на влезни и внатрешни врати 

· Бришење и миење на стаклени површини 

· Бришење на прашината на надворешен дел од мебелот

· Бришење на санитарен простор 

· Метење пред влезните врати е  на подовите ќе биде еден од приоритетите во оржување на хигиената научилиштето.
· Систематски прегледи  и вакцинирање
Грижата за здравјето на учениците се остварува преку соработка со Медицински центар за организација и реализација на систематски лекарски прегледи за учениците од 1-во, 3-то, 5-то, 7-мо и 9-то одделение, изведување на вакцинации и ревакцинации на учениците, изведување на редовни стоматолошки прегледи според нивни програми. Грижата за здравјето ќе се реализира преку заеднички активности и предавања во соработка  со црвениот крст и стручниот соработник.

Програма за Грижа за здравјето на учениците

	Содржина на активностите
	Реализтор
	Враме на реализација

	Предавање за општа и лична хигиена

Систематски прегледи

Вакцинации и ревакцинации

Лекарски прегледи и превенции

Исхрана на учениците и контрола

Одржување на хигиена на училиштето  и  училишниот двор
	Одделенски раководители

Здравствен дом 

Здравствен дом 

Здравствени установи
Инпекторат за безбедност на храна

Вработени - ученици
	Септември

Јануари- февруари

Септенври- јуни

По потреба

Септември- јуни

Септември- август


Напомена: Доколку се појават одредени потреби или се создадат вонредни услови ќе се организираат дополнителни активности.

Едукација за здрава исхрана  

За едукација за здрава исхрана во училиштето работи тим кој се грижи за севкупното интегрирање на еколошката едукација во целокупното живеење на училиштето. 
Тимот изготвува посебна програма за работа.  Координатор е наставникот по англиски јазик  Гордана Ш. Меческа. 
14. Училишна клима и односи во училиштето  

Дисциплина 
На почетокот на учебната година одделенските раководители ќе ги запознаат учениците со правилата и должностите на однесувањето. Ќе се обезбеди почитување на  Правилникот за сите должности и обврски на сите вработени и  истиот се поставува на видно место во училиштето. Наставниците се задолжени и за дисциплината на учениците за време на одморите. Ќе се изготви распоред, кој без исклучок се следи и спроведува. За следењето на дисциплината за време на одморите наставниците поднесуваат дневна евиденција. Следењето на дисциплината за време на одморите се врши во ходниците, училниците, санитарните јазли и секако во училишниот двор. Исто така, се задолжуваат одговорни за следењето на сите збиднувања во училиштето за време на одморите кои водат евиденциа за тековните збиднувања.
Една од основните задачи во секоја воспитно-образовна институција е секако дисциплината на сите вклучени фактори. Така и нашето училиште изнаоѓа многубројни начини за подобрување на училишната дисциплина на учениците, наставниците и останатите вработени. Во текот на учебната 2019/2020 година, во училиштето, сите субјекти во воспитно-образовниот процес и останатите вработени ќе тежнеат кон создавање училишна клима во која секој ученик и вработен ќе се чувствува сигурно, почитувано и пријатно. Исто така, во паралелките климата ќе биде работна, опуштена и поттикнувачка, а со однесувањето на наставникот учениците ќе се охрабруваат за позитивни и повисоки постигнувања. 

Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето
Сите вработени во училиштето се задолжени за допринес во уредувањето на истото. 

Цел: Подобра функционалност и удобност. 

Наставниците допринесуваат за естетското и функционалното уредување на училиштето со свои изработки, проекти и презентации и секако со континуирано поттикнување на учениците за истото. Во училиштето се организираат разновидни настани чија реализација напоредно бара соодветно уредување. Изгледот на училиштето е важен сегмент во прилагодувањето на учениците и нивно максимално ангажирање во воспитно-образовниот процес. Затоа на истото му се посветува доволно внимание. 
Етички кодекси
Согласно законските обврски во училиштето учениците се запознаваат со Конвенцијата за права на децата , а на почетокот на учебната година   се изработуваат и  кодекси на однесување за сите субјекти напоредно:
· Етички кодекс за наставниците

· Етички кодекс за учениците

· Етички кодекс за родители

· Етички кодекс за останатите вработени.

Истите се поставуваат на видно место во училиштето и без исклучоци се почитуваат. 
Мулти- културализам 
  Соживот на сите етнички групи во заедницата е важна компонента во воспитно-образовниот процес и во целокупниот развој на индивидуата. Покрај многубројните наслови на оваа тема во учебниците на учениците, ќе се реализираат и разновидни активности во училиштето. Со цел да се запази мултикултурализмот се планира да се организираат настани во училиштето и надвор од него, во соработка со локалната заедница и со други училишта. Во нашето училиште ќе се реализираат разни видови тематски приредби, екскурзии, претстави, маскенбали и изработка на мурали. Целта на истите е учениците преку забава и креативност да осознаат нови обичаи и култури на свои соученици од различни етнички групи. Училиштето е вклучено во проекти на УСАИД и МОН за зајакнување на меѓуетничкиот дијалог и соработка, и сите активности кои ќе предвидени од МОН и БРО.
Односи меѓу сите структури 
Непречената соработка меѓу сите вклучени фактори, допринесува  училиштето да го чувствуваат како свој дом, во кој се почитуваат и негуваат вистинските вредности и принципи. За оваа цел се организираат активности за промовирање на културата и соживотот.
Еколошки активности

Нашето училиште  изработува  и Еко-кодекс за развој на свеста на учениците и вработените за зачувување и унапредување на животната средина во која опстојуваат. Еко-кодексот ќе биде поставен на видно место во училиштето. Покрај тоа, ќе се организираат и акции за хортикултурно уредување на училишниот двор. Стручните активи ќе имаат за цел, да допринесат за создавање свест кај најмалите за заштита на животната средина со примена на интегрираното планирање во рамките на наставата.

15. Професионален развој на образовниот кадар  
Детектирање на потребите и приоритетите 
    Согласно потребите и приоритетите на училиштето, наставниците се мотивираат за примена на најнови сознанија во образовниот процес. Тоа се: 

· Следење на web страните на МОН и БРО, усовршување на ИКТ вештините

· Интерни дисиминации од посетени семинари

· Учество на семинари кои се организирани од акредитирани образовни институции
· Пополнување на анкетни прашалници за детектирање на потребите од стручно усовршување (индивидуално по наставник)
 Активности за професионален развој 

Во училиштето ќе се организираат обуки, семинари, работилници  и ќе се изготвуваат акциони планови за истите и ќе се прави евалуација, од која ќе произлезат наредните приорити. 

Личен професионален развој 

      Во училиштето се води евиденција за професионалниот развој на секој наставник преку водење на професионално досие и педагошки картон за секој наставник. Овие два документи се пополниваат во соработка со педагогот на училиштето. Притоа се мотивираат наставниците за континуиран професионален развој (посетување на семинари и обуки, учествување на конференции и слично).
Секој наставник ќе биде задолжен да изработи на индивидуален план  за ЛИЧНО стручно усовршување.

Тим за следење на професионалниот развој : Директор – Анѓелина Ристоска, 

                                                                                    Педагог – Даница Алексиеска, 

                                                                                    Одделенски наставник - Јованка Спасеска
Хоризонтално учење 

     Еден од основните приорите и оваа година ќе биде следење на реализацијата на новите наставни програми  за учениците од одделенска и предметна настава . Ова подразбира следење на програмирањето на наставата и организација на отворени часови, организација  на отворени работилници.   
     Посетата на наставниците на разни семинари за нивен професионален развој значи и споделување на искуствата и знаењата стекнати на тие семинари. Професионалното стекнато искуство се разменува и споделува со останатите наставици и стручната служба. Сето тоа училиштето го прави преку дисеминација, работилници или отворени часови. Во тој поглед училиштето треба да подготви акциски планови во кои ќе се објаснети активностите и нивните носители, времето на реализација, начинот на следење како и очекуваните резултати и исходи.

Тимска работа и училишна клима  

     Негувањето на тимскиот  дух и соработка ќе биде еден од двигателите за успешно функционирање на училиштето.  Предвидени се активности за попродуктивна соработка помеѓу наставниците, преку одржување на ефективни состаноци каде ќе се донесуваат конкретни решенија за проблемски ситуаци . 
Работата на Заедницата за учење е еден од двигателите  на тимската соработка во училиштето.

Стручното усовршување и професионалниот развој на образовниот кадар ќе опфати оспособување на наставниците за реализација на новите програмски содржини кои доаѓаат како резултат на општествените промени, новите научни достигнувања, новите планови и програми од прво до деветто одделение и сл. За таа цел училиштето во текот на целата учебна година ќе се грижи за професионалниот развој на наставниците и ќе се залага за нивно активно учество на работилници, обуки и семинари. Сите овие предвидени активности ќе се реализираат во согласност со потребите и барањата на училиштето и образовниот кадар во текот на учебната година.

16. Вклученост на семејствата во училиштето 

   Во животот  и работата на училиштето родителите ќе се вклучат во текот на наставата, активностите кои се реализираат во училиштето, а комуникацијата ќе се одвива и преку е–дневникот т.е. по електронски пат. Преку Советот на родители семејствата  ќе бидат вклучени во донесувањето на одлуки од важен карактер.
Едукацијата на семејството ќе се одвива и преку „Школата за родители“ т.е. советување на родители, пропишани со Законот за основно одразование член 68  (Сл. Весник на Р.С.Македонија 161 од 5 август 2019)  за учениците кои  нередовно посетуваат настава, кои имаат намален успех во учењето или покажуваат асоцијално однесување.  

Реализацијата на подрачјето соработка со родителите  ќе се одвива преку:

· Соработка со семејството и родителите на учениците

· Соработката со родителите  преку групни средби

· Соработка со родителите, индивидуални средби на наставниците со родителите кои меѓусебно ќе се информираат за резултатите во наставата и за други прашања поврзани со потребите научениците
· Информирање на родителите ( усно и писмено со белешки, тетратки, информативни материјали и др.)

· Учество во реализацијата на одредени активности во одделението и во пошироката средина 

· Родителите даваат идејни планови за одредени активности во училиштето 

· Учествуваат во донесување одлуки и решенија во интерес на сите субјекти во училиштето 

· Заеднички излети, прошетки, театарски и куклени престави и сл.

· Изработка на брошура за родители
18. Комуникација со јавноста и промоција на училиштето 
     Посебно значење за формирање на позитивна слика за училиштето има добрата комуникација со јавноста. Таа е одлика на транспарентноста на активностите на училиштето на дваесет и првиот век. Реализираните активности и постигнувања во соработка со воспитно-образовни установи, претпријатија и други установи лоцирани во локалната заедница, училиштето  ги промовира и презентира и преку  користење  современи интернет технологии: 
    Блог на следната интернет адреса https://ouklimentohridski.wordpress.com/ ,
    Facebook страница: ООУ„Свети Климент Охридски„Драслајца 
Исто така , одржува добри релации и соработка со 

:
Локална заедница  (локална самоуправа, бизнис заедница, месно население)  
Реализацијата на подрачјето соработка со локалната средина ќе се одвива преку:

· Соработка со општина Струга 
· Соработка со претпријатија и други органи и организации

· Вклучување на училиштето во други културни и образовни активности во локалната средина
Институции од областа на културата  и општественото живеење
· Дом на култура  „Браќа Миладиновци“ Струга

· Спомен - домот „Браќа Миладиновци“ Струга

· Природно- научниот музеј „Д-р Никола Незлобински“

· Општина Струга
Институции од областа на образованието 
· Државен просветен инспекторат ПЕ-  Струга

· Биро за развој на образованието  ПЕ -Струга

· Други средни и основни јавни и приватни училишта
Спортски друштва 
Согласно законските прописи формиран е спортски училишен  клуб.
Општински сојуз на училишен спорт Струга

Ракометен клуб  - Струга
Фудбалски клуб „Караорман“ Струга

Фудбалски клуб „Искра“  Мороишта

Здравствени организации
Како и досега и во идниот период нашето училиште продолжува да соработува со ЈЗУ Здравствен дом – Струга,  преку разни здравствени активности, како систематски прегледи на учениците од прво, трето, петто и седмо одделение, како и разни презентации поврзани со здравјето на учениците и заштитата од разни болести . Така е предвиден и акциски план со едукативни теми за здравјето на учениците со одговорни лица за реализација, време на реализација и очекувани исходи.

ЈЗУ„Здравствен дом „ Струга

ЈЗУ ЦЗУ Охрид ПЕ Струга 

Центар за социјални грижи –Струга 

Фонд за здравство -  Струга

	
	
	
	
	
	
	Година 2019/20

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	Временска рамка (месец) 
	
	
	
	
	
	Следење
	
	

	Задача 
	Активност 
	9 
	10 
	11 
	12 
	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	Носител 
	Начин на спроведу вање 
(ресурси) 
	инструм енти 
	Очекувани резултати 
	Одговорно лице 
	✓ x 
	Потребен буџет 

	Подигнување на свеста кај учениците за хигиенски навики
	Предавање за општа и лична хигиен
	 Х
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	Одделенски раководител
	ПЦ компјутер, печатар,
Табели 
	Списоци на ученици
	Издржани и втемелени хигиенски навики
	Одделенски раководител
	
	

	Следење на психофизичките промени кај учениците
	Систематски

прегледи
	
	
	
	X
	
	
	
	
	X
	
	
	
	Здравствена установа
	ПЦ компјутер, печатар,

Табели 
	Списоци на ученици
	Здрав и правилен психофизички развоја на учениците
	Здравствена установа
	
	

	Вложуваме во здравјето
	Вакцинации и ревакцинации
	
	
	
	X
	
	
	
	
	X
	
	
	
	Здравствена установа
	ПЦ компјутер, печатар,

Табели 
	Списоци на ученици
	Здрави поколенија
	Здравствена установа
	
	

	Одржување на здрав живот
	Лекарски прегледи и превенции
	X
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	Здравствена установа
	 Обезбедување просторија за прегледи
	Списоци на ученици
	„Подобро да се спречи, отколку да се лечи“
	Здравствена установа
	
	

	Подигнување на свеста кај учениците за хигиенски навики
	Одржување на хигиена на училиштето  и  училишниот двор
	X
	X
	X
	X
	
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	Директор, наставници, ученици
	Поставување на јасни процедури за миење раце, одржување хигиена 
	Списоци на ученици
	Чиста средина
	Директор, наставници, ученици
	
	

	
	Исхрана на учениците и контрола


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Наставнивици, родители
	 
	
	Правилна и здрава исхрана – силни ученици
	Наставнивици, родители
	
	

	Ставање во функција на училишниот разглас 
	Чистење на звучници

Набавка на соодветна музика

Вклучуваење на Заедницата на ученици
	
	X
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Ученичка заедница

Одговорен наставник
	Обезбедување финансиски средства за 
Замена на системот со ЦД плеер
	
	Задоволни ученици
	Координатор на ученичката заедница
	
	


Медиуми  

ТВ А2 - Охрид 

ТВ Калтрина - Струга

ПРИЛОЗИ

Тим кој учествувал во изработката на Годишната програма на ООУ„Свети Климент Охридски„ с.Драслајца  - Струга
Анѓелина Ристоска –директор                       


                                                     Раководители на подрачни училишта:
Даница Алексиеска- педагог





                                          ПУ Мороишта – Гордана Наумоска
Рената Спироска – одделенски наставник




                             ПУ Ложани – Снежана Шурдоска

Мирослав Размоски – член на училишен одбор



                             ПУ Биџево – Зиба Гзиме
Тања Мангоска Претседател на Совет на родители

Зоран Илоски –секретар

Посебни програми за работа /одговорни лица:






Училишен инклузивен тим:

Програма за работа на директорот - Анѓелина Ристовска                                                                       Анѓелина Ристоска –директор  

Програма за работа на педагог  и професионална ориентација- Даница Алексиеска                          Даница Алексиеска- педагог

Училишен одбор – Мирослав Размоски                                                                                                     Неримане Махмуди –одделенски наставник
Наставнички совет  и одделенски – Ангелина Ристовска                                                                         Мирослав Размоски – предметен наставник

Совет на родители- Тања Мангоска                                                                                                            Ангелина Чавкоска – родител
Екскурзии – Гордана Ш.Меческа                                                                                                                  Лиле Ламбеска - родител 

Библиотека – Мирослав Размоски                                                                                                               Специјален едукатор и рехабилитатор
Општествено корисна и хуманитарна работа – Билјана Ангелкоска

Јавна и културна дејност – Војде Шумуликоски
Заедница на ученици / Ученички парламент– Весна Крстиновска

Природно- математички актив – Стојче Ангелкоски
Јазично- естетски актив – Гордана Ш.Меческа
Одделенски актив- Јованка Спасеска
Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем- Гордана Ш. Меческа
Потпис на директор 
                                                                                                               



                               ________________________ 
Датум 29.08.2019 година                                                   
Место
с. Драслајца,  Струга

                              Потпис на претседател на Училишен одбор

                                М.п. _____________________________[image: image3.png]



легенда: 


1-влез


2-ходник


3-ходник


4-просторија на технички персонал


5-соблекувална


6-сметководител


7-наставничка канцеларија


8-педагог


9-кабинет по музичко образование


10-архива


11-секретар


12-директор


13,14-тоалет


15,24,25,27,28-училници


16-сала за приредби


17-менза


18,19,20,21,22,23-кујна


30,31-тоалет


26-кабинет по физичко и здравствено образование


29-кабинети
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